
13NORMAS LEGALESJueves 24 de setiembre de 2020 El Peruano /

del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio del Interior, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 1520-2019-IN.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia presentada por 
el señor General PNP (r) MARLON RAUL SAVITZKY 
MENDOZA al cargo público de confianza de Viceministro 
del Despacho Viceministerial de Seguridad Pública 
del Ministerio del Interior, dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor JULIO RAUL 
CORCUERA PORTUGAL en el cargo público de 
confianza de Viceministro del Despacho Viceministerial 
de Seguridad Pública del Ministerio del Interior.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro del Interior. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

CéSAR AUGUSTO GENTILLE VARGAS
Ministro del Interior

1887478-1

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Acceden a solicitud de extradición pasiva 
simplificada o voluntaria de ciudadano 
de nacionalidad chilena, formulada por 
autoridades de Chile

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 215-2020-JUS

Lima, 23 de setiembre de 2020

VISTO; el Informe Nº 112-2020/COE-TPC, del 4 de 
setiembre de 2020, de la Comisión Oficial de Extradiciones 
y Traslado de Personas Condenadas, sobre la solicitud de 
extradición pasiva simplificada o voluntaria del ciudadano 
de nacionalidad chilena RICARDO ANDRéS HARBOE 
GAETE, formulada por el Séptimo Juzgado de Garantía 
de Santiago, República de Chile, para ser procesado 
por la presunta comisión del delito de malversación de 
caudales públicos; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 37 de la Constitución Política del Perú 
dispone que la extradición solo se concede por el Poder 

comunicado 

REQUISITOS PARA PUBLICAR EN LA SEPARATA DE NORMAS LEGALES 
DURANTE LA EMERGENCIA SANITARIA

Se comunica a las entidades públicas que durante la emergencia sanitaria se recibirán sólo en modo virtual 
las solicitudes de publicaciones en la Separata de Normas Legales, para lo cual deberá tomarse en cuenta 
lo siguiente:
1. La documentación a publicar se recibirá mediante correo electrónico de lunes a viernes, de 8:30 am a 

5.30 pm. Sábados, domingos y feriados se recibirán únicamente publicaciones para el día siguiente y 
en el horario de 8:30 am a 5.30 pm.

2. La persona con firma registrada ante la Gerencia de Publicaciones Oficiales, enviará la                                           
solicitud de publicación desde su cuenta de correo institucional a la siguiente cuenta electrónica: 
normaslegales@editoraperu.com.pe.

3. En el correo institucional se deberá adjuntar lo siguiente:
a) Oficio firmado y escaneado dirigido al Gerente de Publicaciones Oficiales, en el que solicita la 

publicación de las normas que se indican.
b) Dispositivo legal a publicar escaneado en un único PDF y debidamente refrendado.
c) Archivos electrónicos de los documentos a publicar.

 El oficio y dispositivo legal podrán ser firmados digitalmente. Si no se cuenta con firma digital, debe 
consignarse sello y firma manual del funcionario autorizado.

4. Para todo dispositivo legal, con o sin anexos, el contenido del archivo o correo electrónico será 
considerado COPIA FIEL DEL DOCUMENTO ORIGINAL IMPRESO que se entrega para su publicación. 
Cada entidad pública se hará responsable del contenido de los archivos electrónicos que entrega para 
su publicación.

5. En caso se requiera una cotización del dispositivo legal, deberá enviarse un archivo al correo electrónico 
cotizacionesnnll@editoraperu.com.pe. 

6. Todo documento que contenga tablas deberá ser trabajado en una hoja de cálculo de Excel, de 
acuerdo al formato original y sin justificar. El texto deberá ser redactado en formato Word; en caso 
incluya gráficos, estos deberán ser trabajados en formato PDF o EPS a 300 DPI y en escala de grises.

7. Las publicaciones de normas legales, cotizadas y pagadas al contado, se efectuarán conforme 
a las medidas facturadas al cliente, pudiendo existir una variación de +/- 5% como resultado de la 
diagramación final.

8. Este comunicado rige para las entidades públicas que no usan el Portal de Gestión de Atención al 
Cliente - PGA.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



14 NORMAS LEGALES Jueves 24 de setiembre de 2020 /  El Peruano

Ejecutivo, previo informe de la Corte Suprema de Justicia 
de la República, en cumplimiento de la ley y los tratados;

Que, conforme al inciso 5) del artículo 34 del Texto 
Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 017-93-JUS, 
concordante con el inciso 6) del artículo 26 del Código 
Procesal Penal, las Salas Penales de la Corte Suprema 
de Justicia de la República conocen las solicitudes de 
extradiciones activas y pasivas;

Que, mediante Resolución Consultiva del 10 de octubre 
de 2019, la Sala Penal Transitoria de la Corte Suprema de 
Justicia de la República declara procedente la solicitud de 
extradición pasiva simplificada o voluntaria del ciudadano 
de nacionalidad chilena RICARDO ANDRéS HARBOE 
GAETE, formulada por el Séptimo Juzgado de Garantía 
de Santiago, República de Chile, para ser procesado 
por la presunta comisión del delito de malversación de 
caudales públicos (Expediente N° 136-2019);

Que, conforme se aprecia del Acta de Registro 
de Audiencia de Detención Preventiva con Fines de 
Extradición, del 19 de julio de 2019, realizada por el 
Trigésimo Juzgado Penal de la Corte Superior de Justicia 
de Lima, el requerido RICARDO ANDRéS HARBOE 
GAETE, se acoge libre y voluntariamente a la extradición 
simplificada, regulada por el artículo 523-A del Código 
Procesal Penal;

Que, el literal b) del artículo 28 del Decreto Supremo Nº 
016-2006-JUS, Normas referidas al comportamiento judicial 
y gubernamental en materia de extradiciones y traslado 
de condenados, establece que la Comisión Oficial de 
Extradiciones y Traslado de Personas Condenadas propone 
al Consejo de Ministros, a través del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, acceder o no al pedido de extradición 
pasiva formulado por el órgano jurisdiccional competente;

Que, de acuerdo con el inciso 1) del artículo 514 del 
Código Procesal Penal, corresponde al Gobierno decidir 
la extradición, pasiva o activa, mediante Resolución 
Suprema expedida con el acuerdo del Consejo de 
Ministros, previo informe de la referida Comisión Oficial;

Que, mediante el Informe Nº 112-2020/COE-TPC, 
del 4 de setiembre de 2020, la Comisión Oficial de 
Extradiciones y Traslado de Personas Condenadas 
propone acceder a la solicitud de extradición pasiva 
simplificada o voluntaria del ciudadano requerido, para 
ser procesado por la presunta comisión del delito de 
malversación de caudales públicos;

Que, también propone la mencionada Comisión, 
requerir que las Autoridades Centrales de ambos países 
verifiquen, en lo que a cada una corresponda, que el 
traslado se realice con todas las garantías necesarias 
para prevenir el riesgo de contagio del COVID-19 en el 
reclamado y sus custodios como acto previo a la ejecución 
de su extradición;

Que, acorde con el literal c), inciso 3 del artículo 
517, concordante con el inciso 1) del artículo 522 del 
Código Procesal Penal, previo a la entrega de la persona 
requerida, el Estado requirente deberá dar las seguridades 
que se le computará el tiempo de privación de libertad que 
ha demandado el trámite de extradición en la República 
del Perú;

Que, conforme al Tratado de Extradición entre el Perú 
y Chile firmado el 5 de noviembre de 1932 y vigente desde 
el 15 de julio de 1936; así como al Código Procesal Penal 
peruano y al Decreto Supremo Nº 016-2006-JUS respecto 
del trámite interno y en todo lo que no disponga el Tratado;

En uso de la facultad conferida en el inciso 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Acceder a la solicitud de extradición pasiva 
simplificada o voluntaria del ciudadano de nacionalidad 
chilena RICARDO ANDRéS HARBOE GAETE, formulada 
por el Séptimo Juzgado de Garantía de Santiago, 
República de Chile, declarada procedente por la Sala 
Penal Transitoria de la Corte Suprema de Justicia de la 
República, para ser procesado por la presunta comisión 
del delito de malversación de caudales públicos

Artículo 2.- Disponer que, previo a la entrega del 
requerido, el Estado requirente deberá dar las seguridades 
que se le computará el tiempo de privación de libertad que 
ha demandado el trámite de extradición en la República 
del Perú.

Artículo 3.- Disponer que, previo a la entrega 
del mencionado ciudadano chileno, las Autoridades 
Centrales de ambos países verifiquen, en lo que a cada 
una corresponda, que el traslado se realice con todas las 
garantías necesarias para prevenir el riesgo de contagio 
del COVID-19 en el reclamado y sus custodios como acto 
previo a la ejecución de su extradición.

Artículo 4.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por la Ministra de Justicia y Derechos 
Humanos y por el Ministro de Relaciones Exteriores. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

ANA C. NEYRA ZEGARRA
Ministra de Justicia y Derechos Humanos

MARIO LÓPEZ CHÁVARRI
Ministro de Relaciones Exteriores

1887477-6

Acceden a solicitud de extradición activa 
de ciudadano de nacionalidad húngara y 
disponen su presentación a la República de 
Hungría

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 216-2020-JUS

Lima, 23 de setiembre de 2020

VISTO; el Informe Nº 108-2020/COE-TPC, del 28 de 
agosto de 2020, de la Comisión Oficial de Extradiciones y 
Traslado de Personas Condenadas, sobre la solicitud de 
extradición activa del ciudadano de nacionalidad húngara 
ANTAL PANYIK a la República de Hungría, formulada por 
la Sexta Sala Penal para Procesos con Reos Libres de la 
Corte Superior de Justicia del Lima, para ser procesado 
por la presunta comisión del delito de tráfico ilícito de 
drogas, en agravio del Estado peruano;

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 37 de la Constitución Política del Perú 
dispone que la extradición solo se concede por el Poder 
Ejecutivo, previo informe de la Corte Suprema de Justicia 
de la República, en cumplimiento de la ley y los tratados;

Que, conforme al inciso 5) del artículo 34 del Texto 
Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 017-93-JUS, 
concordante con el inciso 6) del artículo 26 del Código 
Procesal Penal, las Salas Penales de la Corte Suprema 
de Justicia de la República conocen las solicitudes de 
extradiciones activas y pasivas; 

Que, mediante Resolución Consultiva del 23 de 
setiembre de 2019, la Sala Penal Permanente de la Corte 
Suprema de Justicia de la República declara procedente 
la solicitud de extradición activa del ciudadano de 
nacionalidad húngara ANTAL PANYIK a la República de 
Hungría, formulada por la Sexta Sala Penal para Procesos 
con Reos Libres de la Corte Superior de Justicia del Lima, 
para ser procesado por la presunta comisión del delito de 
tráfico ilícito de drogas, en agravio del Estado peruano 
(Expediente Nº 156-2019);

Que, el literal a) del artículo 28 del Decreto Supremo 
Nº 016-2006-JUS, Normas referidas al comportamiento 
judicial y gubernamental en materia de extradiciones y 
traslado de condenados, establece que la Comisión Oficial 
de Extradiciones y Traslado de Personas Condenadas 
propone al Consejo de Ministros, a través del Ministerio de 


		2020-09-24T06:14:19-0500




